Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – Sabesp
Departamento Operação de Esgoto Sul - OSO
Divisão Operação de Esgoto Sul - OSOE
Rua Graham Bell, 647 – Alto da Boa Vista – CEP 04737-030 – São Paulo – SP
www.sabesp.com.br

São Paulo, 05 de agosto de 2024.
Carta nº OSOE 044/2024

À

Câmara Municipal de Embu-Guaçu

Gabinete da Presidência

A/C Vereador Cássio Krebs

Ref.: Ofício nº 088/2024 EXP-PRES datado 23/05/24 e Requerimento nº

161/2024

Prezados senhores,

Em atenção à solicitação de informações do Requerimento nº 161/2024 sobre estudo

técnico, planejamento e/ou orçamento para saneamento básico, como esgoto, nos

bairros do Jardim Campestre e Cipó do Meio, localizados no município de Embu de

Embu Guaçu, segue anexa nota técnica nº EGC 068/24 em resposta, emitida pela área

responsável, Superintendência de Engenharia e Planejamento.

Atenciosamente,

Dirlene Palma Gomes
Gerente de Divisão Operação de Esgoto Sul

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IR

LE
N

E
 P

A
LM

A
 G

O
M

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ss

in
at

ur
as

ab
es

p.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
7C

4-
08

C
5-

93
A

A
-B

4F
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

7C
4-

08
C

5-
93

A
A

-B
4F

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 27C4-08C5-93AA-B4F9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIRLENE PALMA GOMES (CPF 195.XXX.XXX-30) em 06/08/2024 09:42:28 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://assinaturasabesp.1doc.com.br/verificacao/27C4-08C5-93AA-B4F9

1
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - Sabesp
Av. do Estado, 561 – Ponte Pequena – CEP 01107-900 – São Paulo – SP
www.sabesp.com.br

NOTA TÉCNICA

NT EGC Nº 068/2024

Assunto: SES Jardim Campestre e Cipó do Meio, no Município de Embu-Guaçu

Referência: Ofício nº 088/2024/EXP-PRES e Requerimento nº 161/2024

A presente nota técnica tem por objetivo prestar informações relativas ao atual planejamento das

ações de implantação de sistemas de abastecimento de água e de esgotamento sanitário nos

bairros do Jardim Campestre e Cipó do Meio, no Município de Embu-Guaçu, em atenção ao ofício

em epígrafe.

Esclarecemos que iniciamos o ciclo de atualização e estruturação do PPI 2025/2029 da Sabesp

e, portanto, será considerada a necessidade do desenvolvimento de estudos e projetos para

implantação de sistema de esgotamento sanitário nos referidos bairros, procurando-se avaliar a

melhor alternativa técnica-econômica-ambiental.

Atenciosamente

São Paulo, 27 de junho de 2024

Nelson Bevilacqua

Gerente do Departamento de Planejamento de Expansão

Luciana Pena de Oliveira

Superintendente de Engenharia e Planejamento

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
IA

N
A

 P
E

N
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 N

E
LS

O
N

 B
E

V
IL

A
C

Q
U

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
ab

es
p.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

E
5E

-7
E

90
-E

B
41

-9
4B

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
E

5E
-7

E
90

-E
B

41
-9

4B
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4E5E-7E90-EB41-94BF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCIANA PENA DE OLIVEIRA (CPF 164.XXX.XXX-30) em 27/06/2024 14:56:24 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NELSON BEVILACQUA (CPF 185.XXX.XXX-09) em 27/06/2024 18:12:32 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://assinaturasabesp.1doc.com.br/verificacao/4E5E-7E90-EB41-94BF

https://assinaturasabesp.1doc.com.br/verificacao/4E5E-7E90-EB41-94BF